

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO 20050/1	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno n° 1268/18 n° _____ n° _____	€ 864,08 _____ _____
-----------------------	---	-------------------------------

li 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000.

li 08/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Rag. Antonino Colletto

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli effetti dell'art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO
F.to Antonino Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
F.to Arch. Cosima Orlando

li 08/11/2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2018 al 27-11-2018

li, 13-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Salvatore Virga

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale di 13/11/2018



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM

Antonino Colletto



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

N° <u>691/2018</u> del Registro	OGGETTO: Determina approvazione verbale di gara e affidamento dei lavori di messa in funzione condotta idrica Castronovo/Marcatobianco in C.da Scorciarizzo.
Settore: Lavori Pubblici Servizio Idrico Integrato	

L'anno duemiladiciotto, il giorno Tredici, del mese di Novembre,
nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- ✓ Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:
"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);
"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3);
- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che con determinazione del Responsabile del Settore n 688 del 05/11/2018 è stato approvato lo schema di lettera d'invito per i lavori di messa in funzione della condotta idrica Castronovo/Marcatobianco in C.da Scorciarizzo, per l'importo complessivo di € 878,74 per lavori, comprensivi di € 26,36 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 293,32 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per un totale di € 1.172,06;

Che con verbale di gara stilato in data 07/11/2018, la commissione propone l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta **I.C.M. di Militello Francesco**, con sede in Castronovo di Sicilia C.da Ponte Vecchio P.IVA 05480140820, che ha offerto il ribasso pari al **20,000%**, per cui l'importo complessivo dell'affidamento si riduce ad € 864,08 incluso degli oneri di sicurezza ed I.V.A.;

Che a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.lgs 56 del 19/04/2017, di seguito "Codice dei Contratti", recepito in Sicilia dall'art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016, è stato abrogato, dall'art. 217 comma 1 lettera "e" dello stesso, il D.lgs 163/2006, operante in Sicilia in virtù del recepimento operato dalla L.R. 12/2011 pertanto dalla suddetta data si attuano le norme in esso contenute;

Che l'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che il suddetto verbale è stato acquisito dal RUP per proporre la relativa approvazione;

Che a seguito di aggiudicazione il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

Quadro Economico			
A) SOMME a BASE D'APPALTO			
1) a corpo			
2) a misura		878,74	
3) a corpo e misura			
4) in economia			
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)		852,38	
5) eventuali lavori non soggetti a ribasso		0,00	
6) oneri Piani di secur. coordin. non soggetti ribasso		26,36	
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)		878,74	878,74
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE			
03) Imprevisti IVA esclusa	0,00	0,00	
a) espropriazione terreni			
b) altro	100,00	100,00	
14) IVA su lavori all'aliquota del	22%	193,32	
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		293,32	293,32
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)			1.172,06
Quadro Economico al NETTO del ribasso			
A) SOMME a BASE D'APPALTO		Ribasso d'asta	20,000%
1) a corpo		0,00	
2) a misura		170,48	
3) a corpo e misura		0,00	
4) in economia		0,00	
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA		681,90	
5) eventuali lavori non soggetti a ribasso		0,00	
6) oneri Piani di secur. coordin. non soggetti ribasso		26,36	
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)		708,26	708,26
14) IVA su lavori all'aliquota del	22%	155,82	
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		155,82	155,82
TOTALE importo al netto del ribasso d'asta			864,08
Economie derivanti dal ribasso d'asta			307,98
TOTALE GENERALE			1.172,06

Che pertanto bisogna provvedere all'approvazione del anzidetto verbale;

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO

il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni;

l'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti

il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile";

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO E/O DEL SERVIZIO
F.to Gattuso Antonino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
F.to Arch. Cosima Orlando